Информация о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой
города Когалыма контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым» за 2023 год», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

Контрольное мероприятие проведено Контрольно-счетной палатой города Когалыма в соответствии с пунктом 2.11 плана работы на 2024 год.
Объект контрольного мероприятия: управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма, а также получатели грантов и субсидий.
Общий объем бюджетных средств, охваченных проверкой составил – 10 459,72 тыс. рублей, из них: 
- 5 229,12 тыс. рублей - средства бюджета ХМАО – Югры;
- 5 230,60 тыс. рублей - средства бюджета города Когалыма.
Общий объем проверенных отчетных документов, представленных субъектами малого и среднего предпринимательства, самозанятыми на возмещение фактически произведенных и документально подтвержденных затрат, составил – 50 598,32 тыс. рублей.
В деятельности управления инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение пункта 3.1. Порядка предоставления субсидий №1646[footnoteRef:1] к возмещению необоснованно приняты затраты ИП в размере 308,50 тыс. рублей произведенные за пределами 12-ти месячного срока, предшествующего дате регистрации заявки на предоставление Субсидии, что повлекло неверное распределение суммы субсидии в размере 246,80 тыс. рублей, которая необоснованно выплачена ИП. [1:  Постановление Администрации города Когалыма от 25.07.2019 №1646 «Об утверждении порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым» (вместе с Порядком предоставления субсидий на возмещение фактически произведенных затрат субъектам малого и среднего предпринимательства)] 

2. В нарушение пункта 3.11. Порядка предоставления субсидий №1646, а также пункта 3.4.4. соглашений о предоставлении субсидии 2 субъекта малого и среднего предпринимательств (получателя субсидии) прекратили осуществление предпринимательской деятельности в течении 12-ти месяцев с даты получения финансовой поддержки.
3. В нарушение пункта 3.11. Порядка предоставления субсидий №1646, а также пункта 3.4.4. соглашения о предоставлении субсидии 1 получатель субсидии с 14.08.2024 в процессе ликвидации.
4. В нарушение пункта 2.3. Порядка предоставления субсидий №1646 к возмещению необоснованно приняты затраты ИП в общем размере 213,20 тыс. рублей за приобретенное оборудование стоимостью менее 20,00 тыс. рублей за единицу, что повлекло неверное распределение суммы субсидии между субъектами малого и среднего предпринимательства в размере 73,59 тыс. рублей, которая необоснованно выплачена ИП.
5. В нарушение пункта 3.1. Порядка предоставления субсидий №1646 к возмещению неприняты затраты ООО произведенные в течении 12 месяцев, предшествующих дате регистрации заявки на предоставление Субсидии в размере 69,20 тыс. рублей по договору аренды, что повлекло неверное распределение общей суммы субсидии. 
6. В нарушение пункта 3.4. Порядка предоставления субсидий №1646 в принятых от 2 субъектов малого и среднего предпринимательства пакетах документов на оказание финансовой поддержки по возмещению части затрат на аренду (субаренду) нежилых помещений в общем размере 69,17 тыс. рублей отсутствуют договоры аренды (субаренды) нежилых помещений.
7. В нарушение пункта 2.3. Порядка предоставления субсидий №1646 в принятых от 4 субъектов малого и среднего предпринимательства пакетах документов на оказание финансовой поддержки по возмещению части затрат, по приобретению лицензионных программных продуктов на общую сумму 819,33 тыс. рублей отсутствуют обязательные копии лицензий.
8. В нарушение пункта 3.4. Порядка предоставления субсидий №1646 в принятых от 7 субъектов малого и среднего предпринимательства пакетах документов на оказание финансовой поддержки в общем размере 505,69 тыс. рублей отсутствуют документы, удостоверяющие личность.
9. В нарушение пункта 3.4. Порядка предоставления субсидий №1646 в принятом от ООО пакете документов на оказание финансовой поддержки по возмещению части затрат, по приобретению лицензионных программных продуктов и оборудования в размере 36,97 тыс. рублей отсутствует документ, подтверждающий произведенные затраты на сумму 89,50 тыс. рублей.
10. В нарушение пункта 3.16. Порядка предоставления субсидий №1646, а также пункта 3.2. соглашений в 5-ти случаях субсидия в размере 386,46 тыс. рублей перечислена с нарушением установленного десятидневного срока.
В соответствии с пунктом 16 Положения Контрольно-счетной палаты города Когалыма в адрес начальника управления инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма внесено представление от 25.11.2024 для принятия мер по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
Управлением инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма отдельные нарушения устранены, в том числе:
- субсидия в размере 63,82 тыс. рублей возвращена в бюджет в полном объеме;
- предоставлены копии документов, подтверждающих право владения (пользования) нежилыми помещениями;
[bookmark: _GoBack]- предоставлены копии лицензий на приобретенные лицензионные программные продукты;
- предоставлены копии документов, удостоверяющих личности по 7-ми субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города Когалыма и в Думу города Когалыма.
